平成２５年６月吉日

一般社団法人 溶接学会東北支部

   会 員 各 位

一般社団法人 溶接学会東北支部

   支部長 中村 満

平成25年度夏季技術セミナー ～HCアカデミー～

「溶接・接合技術の最前線」開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、溶接学会東北支部主催の夏季技術セミナー（HCアカデミー）「溶接・接合技術の

最前線」（共催：（公財）八戸地域高度技術振興センター、協賛：三八地域金属補修加工研究会）

を下記および別紙の通り開催致します。皆様お誘い合わせの上、奮ってご参加下さいます

ようご案内申し上げます。

敬具

記

１．日時： 平成25年8月22日（木） 13:00〜17:00

      平成25年8月23日（金）  9:00～12:00

２．場所： 八戸プラザホテル（青森県八戸市柏崎1丁目6-6）

３．プログラム（裏面）

４．参加費： 無料（ただし、テキスト代として3,000円申し受けます。）

５．定員： 50名

６．懇親会： 平成25年8月22日（木）セミナー終了後

  八戸プラザホテルにて開催予定（会費：4,000円）

７．特典：WES更新クレジットポイントおよびIIW特認コース履修ポイントの認定を予定

８．参加申し込み：氏名、所属、連絡先（TEL, FAX, E-mail）、懇親会参加の有無を明記の

うえ、E-mail、FAX、TELのいずれかで8月9日(金)までに、下記宛にお

申し込み下さい。

  〒980-8579 仙台市青葉区荒巻字青葉6-6-02

    東北大学大学院工学研究科材料システム工学専攻 藤井啓道

    TEL: 022-795-7353 FAX: 022-795-7352 E-mail: fujii@material.tohoku.ac.jp

以上

一般社団法人 溶接学会東北支部 主催
夏季技術セミナー ～HCアカデミー～

「溶接・接合技術の最前線」

共催：（公財）八戸地域高度技術振興センター

協賛：三八地域金属補修加工研究会

日時：平成25年 8月22日（木）13:00〜17:00

        8月23日（金） 9:00～12:00

会場： 八戸プラザホテル（青森県八戸市柏崎1丁目6-6）

プログラム

8月22日（木）

13:00～13:05

 ・東北支部長挨拶

              岩手大学工学部 中村 満 氏

13:05～14:30

 ・鉄骨の溶接施工の基礎技術 ～溶接基準図の歴史的経緯と解説～

              （株）角藤 山下達雄 氏

≪ 休 憩 （14:30～14:40）≫

14:40～15:50

 【特別講演１】 東京スカイツリーにおける最新技術と材料

  （株）日建設計 加賀美安男 氏

15:50～17:00

 【特別講演２】 東京スカイツリーにおける鉄骨施工技術

（株）大林組 大塚英郎 氏

8月23日（金）

9:00～10:00

 ・ここまで来た25度狭開先工法の品質とロボット溶接施工の管理ポイント

  （株）ムラヤマ 早坂和美 氏

10:00～10:30

 ・高速フレーム溶射を用いた最新溶射技術（HVAFによる金属皮膜の作製）

ハード工業（有） 山形琢一 氏

≪ 休 憩 （10:30～10:40）≫

10:40～11:10

 ・金属材料に対する超音波接合の最新研究状況

東北大学大学院工学研究科 藤井啓道 氏

11:10～12:00

 ・摩擦攪拌接合の基礎と最新動向

東北大学大学院工学研究科 佐藤 裕 氏

 ・修了証書授与